PREFEITURA DE

RIO PRETO ~
RioPretoPre.f

Ata de Reunião (N° 227)
1 Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e trinta
2 minutos, na sede da RIOPRETOPREV, sito à Rua General Glicério n" 3553, Centro, realizou-se
3 Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Previdência (C.M.P.), com a presença dos
4 membros: Emilia Maria Martins de Toledo Leme, Carlos Henrique de Oliveira, Wilclem de Lazari
5 Araujo, Andréia Peres, Celso Aparecido de Cerqueira Barreira, Maria Aparecida Trazzi Vernucci
6 Silva, Maria Carretero Vergínio. Justificou sua ausência o membro em exercício da titularidade
7 Silvana Aparecida da Rocha Delfino. Estiveram presentes na reunião: o Superintendente, Jair
8 Moretti, o Coordenador de Gestào de Custeio e Investimentos, Rubem Severian Loureiro, e o
9 Analista Contábil, Hélio Antunes Rodrigues. A reunião teve a seguinte pauta: I - Abertura dos
10 Trabalhos: 1.1) Verificação de quórum. 1.2) Palavra da Superintendência. 1.3) Palavra dos
11 Membros. 11 - Atas e Comunicados: 2.1) Apreciação e votação das atas das reuniões
12 anteriores (Ata 225 e 226); 2.2) Relatório de Gestão Corporativa (ref. 2° Trimestre de 2018,
13 será enviado via e-mail em agosto/2018); 2.3) Informações sobre cursos: Não há. 111-
14 Ordem da Pauta do dia: 3.1) Apreciação e Votação do Balancete Contábil de ]ulho/2018;
15 3.2) Apreciação e Votação das informações sobre os investimentos da entidade no mês de
16 julho/2018; 3.3) Outros. A reunião teve início com a verificação do quórum, o qual estava de
17 acordo com o § 8° do art. 104 da Lei Complementar 139/2001, com redação dada pela Lei
18 Complementar n° 364/2012. A presidente do colegiado, Emilia Maria Martins de Toledo Leme,
19 agradece a todos pela presença e passa a palavra para o Diretor Superintendente, que também
20 agradece pela presença dos conselheiros e comunica: a) que houve um atraso na elaboração da
21 proposta de LOA, que seria discutida na presente reunião. Esclarece que alguns órgãos ainda não
22 enviaram as informações sobre as contribuições previdenciárias previstas para o ano seguinte, de
23 forma que inviabiliza o término da proposta orçamentária; b) convida os membros do conselho
24 para a reunião que tratará do orçamento participativo, que ocorrerá no dia 04/09/2018, às
25 18hOOmin, no auditório do 9° andar da Prefeitura Municipal. Com a palavra, a Conselheira Maria
26 Aparecida Trazzi Vernucci Silva questiona o Diretor Superintendente sobre eventual resposta da
27 prefeitura ao ofício que solicitava providências no sentido de retirar os benefícios previdenciários
28 de auxilio-doença e salário-maternidade do plano previdenciário. Em resposta, o Diretor
29 Superintendente informou que o Município respondeu à questão informando que não pode arcar
30 com os benefícios citados no próximo exercício. Todavia, a resposta enviada pela prefeitura
31 também esclarece que é possível retomar o diálogo sobre a questão no início de 2019. O Diretor
32 Superintendente argumentou ainda que o município passa por uma situação orçamentária
33 complicada, pois houve importe queda na arrecadação. Sugere aos conselheiros que a questão seja
34 levantada durante a reunião que trata do orçamento participativo. Ante a informação prestada pelo
35 Diretor Superintendente, a conselheira Maria Aparecida Trazzi Vernucci Silva e o conselheiro
36 Carlos Henrique de Oliveira sugerem que o conselho busque diálogo com o Prefeito para tratar do
37 tema citado e da necessidade de contração de servidores para melhoria da situação financeira da
38 entidade. Dessa forma, decide o Conselho enviar um ofício ao Prefeito solicitando data para

1
RIOPRETOPREV - Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 - Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto· SP
Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

mailto:riopretoprev@riopreto.sp.gov.br
http://www.riopreto.sp.gov.br

PREFEITURA DE

RIO PRETO ~
Riopretopre-l

39 realização de uma reuruao. O colegiado delibera ainda que a Diretoria da
40 RIOPRETOPREV deve produzir material para subsidiar os conselheiros na reunião. Com
41 a palavra, o conselheiro Carlos Henrique de Oliveira questiona o Diretor Superintendente sobre a
42 previsão para realização da audiência pública prevista na Lei Complementar n° 566/2018. O
43 Diretor Superintendente informa que a intenção da diretoria era que a primeira audiência pública
44 fosse realizada em abril/2019, utilizando-se, para tanto, dos dados referentes ao ano de 2018.
45 Todavia, realizará audiência pública ainda este ano caso seja deliberado pelo colegiado. O
46 colegiado decide, por unanimidade, determinar a realização de audiência pública, em dia
47 a ser definido, às 18hOOmin, para fins de: a) apresentar o relatório de gestão administrativa
48 de 2017; b) os resultados da política de investimentos de 2017; c) Avaliação Atuarial de
49 2017. Para acompanhar os servidores responsáveis pela organização da audiência, foi
50 indicada a conselheira Maria Aparecida Trazzi Vernucci Silva, como representante dos
51 conselheiros eleitos pelos servidores. A conselheira Andréia Peres informa que realizará uma
52 cirurgia em setembro, razão pela qual nào poderá comparecer a alguns dos cursos que serão
53 disponibilizados aos conselheiros, bem como a reunião que será realizada no mês. Dessa forma,
54 solicita que sejam justificadas suas ausências nesse período. Informa ainda que seu suplente já foi
55 avisado da situação narrada. Os demais conselheiros não utilizaram a palavra. As atas 225 e 226
56 foram aprovadas por unanimidade. O Diretor Executivo, Adriano Antonio Pazianoto,
57 informou os conselheiros que o relatório de gestão corporativa referente ao segundo trimestre de
58 2018 será disponibilizado aos conselheiros até o dia 31/08/2018. O Diretor Executivo informa
59 ainda que serão disponibilizadas as seguintes capacitaçôes para os conselheiros: a) A Atuação dos
60 Conselheiros: Responsabilidades, Direitos e Deveres (18/09 - Sertãozinho/SP); b) 5° Seminário
61 Temático de Previdência (17 e 18 de outubro - São José do Rio Preto/SP); c) 6° Congresso
62 Brasileiro de Conselheiros de RPPS's (07 a 09 de novembro de 2018 - DF). Para os cursos
63 descritos no item "a" e "b", basta que o conselheiro informe a Diretoria sobre a intenção de
64 realizar a capacitação. Já para o curso "c", deverá haver deliberação do colegiado indicando os
65 conselheiros que irão participar. Adentrando a ordem do dia, o foi apresentado aos membros a
66 prestação de contas do MÊS DE JULHO/2018. No período, as receitas financeiras totalizaram R$
67 7.616.201,38, sendo: a) contribuições dos servidores atÍlJOS- R$ 2.444.464,47; Contribuições dos Aposentados e
68 Pensionistas R$ 239.017,53; ContribuiçãoPatraual= R$ 4.871.692,32; COMPRE V - R$ 0,00; Alugue/-
69 R$ 44.000,00; Receita Patrimomal - RS 9.12-1-,30;ONfras Receitas Diversas (2% Consig.) - R$ 575,28;
70 Restitttifões - R$ 7.327,-1-8.No período, as despesas equiualerama RS 9.336.96h1-7, sendo: a) Despesa com
71 benifíàos precidenciários: z) tom 1186 aposentadorias: RS 7.763.063,89; ii) com 190 pensões: R$ 807.436,82;
72 iiz) com 72 auxilios-doença: R$ 261.284,-1-3;il1 com 42 salários-maternidade: R$ 1-1-4.935,48;v) tom pagamento
73 de benefiaos em decorréncia de ordem judúial: RS 57.099,13; Vi) despesas adruinistratiuas - R$ 303.147,72.
74 Conclui-se, com análise da peça, o multado orçamentáriodefiatário de R$ 1.720.766,09, que corresponde a
75 22,59% da receita mensal. Vel?!;ca-se também qm 110mês a taxa de dependéncia "Servidor ativos x Aposentados e
76 Pensionistas" era de 3,53. O Patrimônio da PJOPRETOPREV, no dia 31/07/2018, era o seguinte: a)
77 Carteira de Investimentos: RS 323.538.562,88; b} Bens Imõieis - RS 83.833.296,75,' ,) Bens Móveis: RI

2
RIOPRETOPREV - Regime Próprio de Previdência Social do Município de SãoJosé do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 - Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

mailto:riopretoprev@riopreto.sp.gov.br
http://www.riopreto.sp.gov.br

PREFEITURA DE
RIO PRETO ~

Riopretopre,f

78 168.799,74; d) Créditos e 'Valores a Longo Pra:;.o - R$ 155.709.275,24; e) Outros Créditos a receber- R$

79 104.586,48; j) Conta Mooimento - RI 18,85,' g) Poupança tnnadada - Ri 1.671,";'5; j) adiantamentos
80 concedidos - R$ 0,00. Total do .Atiuo da RlOPRETOPREV em 30/06/2018: Ri 563.356.211,39. Quanto
81 aos resultados dos investimentos 170me".!'deJit/bo/2018, a IJalorização das cotas foi de R$ 5.590.047, que
82 corresponde a 1,75% de lJalorização, ante a meta atuaria! de 0,84%, ou seja, a ~fetividade dos iniestimentos, no
83 mês, foi de 208,21%. Quanto aos investimentos, o Coordenador de Gestão de Custeio e
84 Investimentos informou: a) Renda Fixa: l\leste mês, 79,00% (Ri 255,60 milhões) dos recursosficaram em
85 Renda Fixa. Dos 27 fundos de RF 10 deles são lastreados com atiuos de curto prazo, todos eles (om rendimento
86 positivo no mês, [echando na média em 0,0,54% (potlanto, abaixo da meta atuaria], qlle registrou 0,82%). Neste
87 segmento, os fundos IRF 1\1. 1 contribuiram para puxar o rendimento para cima (com média de 0,71% e com
88 participafão na carteira em 3,76%). 0.1' jillldoJ DI renderam 0,53% em média, sendo que eles representam
89 17,59% da carteira e,portanto, contribuíram Jign~!ica!itJamentepara redu;dr opatamar de rentabilidade em relação
90 à meta. Os fimdos de uertice, os IPCAs, renderam na média 0,51%, portanto, tendo sido os que mais se
91 distanciaram da meta. Como representam 14,77% da carteira, qjudaram a puxar para aq//ém da meta o resultado
92 do segmento. Os [undos lastreados por ativos de médio prazo, por outro lado, sttperaram a meta atuanal
93 (registraram na média 1,2";'% 011 151% da meta e como representam 32,53% da carteira contribuiram
94 sobremaneira para a superação da meta). Osj'mdo.r de Gestão Ativa {duration) atingiram 0,98% em média (sendo
95 11,70% da carteira), acima da meta, enquanto osfundos IDKA 2 tiveram desempenho médio de 1,23% (sendo
96 12,73% da carteira), os IMA B5 ficaram com média de 1,68% (sendo 5,76% da carteira), e o IRF M Total que
97 atingiu a melhor performance do Jegmento, ficou em 1,48% (mas representa apenas 2,35% da carteira). Os fundos
98 de longo prazo (3 fundos), com rendimento médio de 2,24% tiveram performance bastante positiva, contribuindo
99 para a rentabilidade da carteira, sendo que os D\1A B [ecbaram em 2,39% (e repreSei/Iam 6,22% do PL) e o

100 IMA Geral fico« em 1,10% (e representa 1,10% do PL). No co,!junto os .fomdos de longo prazo representam
101 7,32% da carteira e como .ficaram muito acima da meta (2,24% em média), contribuíram decisivamente para o
102 fechamento da rentabilidade da carteira no patamar bem acima da meta. O desempenho dosfundos de longuíssimo
103 prazo (4 fundos), tiveram rendimento médio de 3,30%,fimndo muito acima da meta, embora sua represeniatioidade
104 na carteira seja baixa (3,03%). As alterações realicadas na carteira pelo Comitê de [tuestimentos neste mês de
105 júlho, o~jetivaralJ1obter um petfil mais conservador e de menor risco até ofinal de 20 r 8, quando será empossado um
106 novopresidente do país. Com tais alterações, a pa/le da carteira que chamamos de 10nguíJJimoprazo ficou restrita à

107 [undos de vértice adquiridos no passado. Estes, com o sistema de marcação a mercado, sofre»: constantes influencias
108 da grande volatilidade, mas em 1/0.1'.1'0caso eles estão snperando a meta atuarial, pois, 1/0 momento da aquisição
109 foram "negociadas" determinadas taxas de jtlr'Os que, ao se leuar tais fundos até o vencimento dos títulos que os
110 compõem, estaremos recebendo aquela taxa "negoàada" eportanto mima da meta. b) renda Variável: No mês,
111 21,00% (R$ 67,94 mi/bões) dOJ recursos ficaram aplicados em Renda Variável. O segmento teve desempenho
112 extremamente positivo (4,36% na média), contribuindo sobremaneira para que a meta fosse superada (esta fichou
113 em 0,82%). Portanto, neste mês tanto os JegmentoJ de RF quanto os de RV contribuiram de maneira cOf!Júgada,e
114 na mesma direção, ambospuxando o rendimento médio da carteira para ama. Sendo que o desempenho do segmento
115 de RV foi muito mais decisiio para a boa perjormance da carteira, por ter sido altamente positivo. O segmento de
116 RF, embora positivo, fico» em 11mpatamar menor, mesmo assim, ajndando 110mmprimeti/o da meta. O segmento de

3
RIOPRETOPREV- Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 - Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

mailto:riopretoprev@riopreto.sp.gov.br
http://www.riopreto.sp.gov.br

PREFEITURA DE

RIO PRETO ~
RioPretoPreV'

117 RV registrou na média 4,36% o que representa 532% da meta (que registr01l 0,82%). O [undo multimmado
118 (1f;"ESTERN S&P 500), normalmente POUtOintenso em sua performance, teve valoricação bastante expressiva de
119 3,85%. Por outro lado, o fundo JJJNltimermdo da Caixa (CAIXA MULTIMERCADO RV 30) teve um
120 desempenho menos expressivo (1,70%). A enorme d!ferençapode ser explicada pelos atiuos que compõem ambas as
121 (arteiras, sendo que o WESTEB.1'-J sofre inf/1Ielnia de [atores qm puxaram para lima a rentabilidade, como a
122 taxa de cambio e a performance da bolsa de NO/Ja York. Osjitndos de ação, no C01I}ÚII/Otiveram valorização de
123 4,05% (493% da meta), tom alguns contrastes bem marcantes. Os.fimdos BDR/erhamm na média com 0,75%
124 (sendo que o de melhor desempenho, o WESTERN BDR, rendeu 1,71% e o de pior desempenho, o CAIXA
125 BDR, teue rendimento de -0,03%). O fundo de segmentos de mercado (BB ALOCAÇ'./fO) fecbo« em 9,28%. Os
126 [undos de setores especficos (BB SETOR FINANCEIRO, CAIXA INf-'~ESTRUTURA e BB
127 CONSUMO), tiveram desempenho na JJJeJmadireção, júhando na média em 6,300 o, sendo que o jimdo do
128 SETORHNANCEIRO com 11,61%, o BB CONSUMO com 6,+2% e o CAIXA
129 INt""'RAESTRUTURA feóhou em 3,67%. Osjitndos de dividendos (XP DIVIDENDOS e BRADESCO
130 DIVIDENDOS) tiveram desempenho na mesma direção, fechando na média em 8,07%, ambos bastante
131 positivos: o primeiro fecbo« em 5,3';'% e o segundo fecbo« em 8,54%. Também osfundos de ações livres tiveram
132 desempenho na mesma direção, ambos positioos, fechando na média em 8,28% (SANTANDER SELEçAO
133 tom 9,21% e XP INVESTOR FIA tom 6,88%). Em relação ao LBOVESPA, dos 11 [undos de ações,
134 apenas 3 deles tiueram desempeubo melhor do qm o índice (que teve um desempenho bastante positivo no mês,
135 marcando 8,88%): BB SETOR F'INANCEIRO com 11,61%; BB AÇÕES ALOCAçAO com 9,28%;
136 SANTANDER SELEçAO TOP AÇÕES com 9,21%. Todos os demais tiveram desempenho abaixo do
137 IBOVESPA: BMDESCO AÇÕES DIVIDENDOS com 8,54%; XP INVESTORFIA tom 6,88%;
138 BB AÇÕES CONSUMO com 6,+2%,' XP DIVIDENDOS com 5,34%; CAIXA
139 INFBAESTRUTURA com 3,67%; !VESTERl\1 ASSETf-'1A BDR NIVEL I com 1,71%; BB
140 AÇÕES GLOBAIS FIC BDR J'\IVEL I com 0,39%; e CAIXA INST FIA BDR NlVEL I com -
141 0,03%. No mês osfundos de ações (RV) que representam 12,29% da carteira, 01159% do ualor aplicado em RV,
142 tiueram, na média, uma petjórmam'e positiva (';',05%), contribuindo sobremaneira para Pllxar a rentabilidade para
143 além da meta atuarial. A IJalorizarão de RS 2.839,9..f- mil ierificada para o co,?j1lntodosfundos de RV teve como
144 marco lima expressiva IJalotizaçào de quase todos osfundos do Jegmento. As exceçõesforam osfundos BDR (que
145 representam 2,5% da carteira e tiveram desempenho PONCOexpressivo} e o CAIXA MG'LTIMERCADO RV
146 30 (que representa 4,72% da carteira). Os fundos de RV, no conjunto, geraram um rendimento positivo de R$
147 2.839,94 mil, que representa na média uma ualoricaçào dos ativos em 4,36%. c) principais indicadores da
148 carteira: RENDIMENTO (em R$ mil): RS 5.590,00,' RENDIMENTO (em %): 1,75%; META
149 ATUARIAL (%): 0,82%,' META GERENCIAL (IMA-B) (%): 2,32%; CDf: 0,54%; IBOVESPA:
150 8,88%; IBX-50: 8,91%,' IRF j\11: 0,66%,' RAzAo: RENDIMENTO FIN/INCEIRO x META
151 ATUARIAL (%): NO MÊS: 213,71%; NOS ÚLTIMOS 3 MESES: -';'9,22%; NOS ÚLTIMOS 6
152 MESES: -11,52%; NOS ÚLTIMOS 12 j\t[ESES: 53,32%; DO ANO EM CURSO: 31,61%; DESDE
153 O INICIO ADM CARTEIlV1: 65,55%,' DESDE O INICIO DA RIOPRETOPREV 99,03%. Os
154 conselheiros apreciam e aprovam as demonstrações contábeis de julho/2018, bem como
155 apreciam e aprovam as informações sobre os investimentos. Por fim, foi entregue aos

4
RIOPRETOPREV- Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 - Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

mailto:riopretoprev@riopreto.sp.gov.br
http://www.riopreto.sp.gov.br

PREFEITURA DE

RIO PRETO ~
Riopretopre-l

156
157
158
159
160
161
162

conselheiros a minuta do código de ética e conduta, da política de alçada e da revisão do plano de
ação para o ano de 2018. Tais documentos deverão ser apreciados e aprovados pelo conselho até o
fim de 2018, pois necessários para certificacâo do programa Pró-Gestão RPPS. O colegiado se
reunirá, extraordinariamente, no dia 14/09/2018, para tratar da proposta orçamentária para o ano
de 2019. A próxima reunião o.nlinária será realizada 00 dia 28/~t Sem mais assuntos é
encerrada a reunião. Assim, eu, Adriano Antônio Pazianoto ~ lavro a presente
ata que, para fIns de consolidação, vai assinada por mim e por todos os presentes.

J;~-
~~LEM DE LAZARI ARA~JO

~G( J
EMÍLIA MARIA !<lAR.:-

CELS RA

(

c >" ) í((<- < l (9- L-',''v ~ I .~
MARIA CARRETERO VER ÍNIO

5
RIOPRETOPREV - Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 - Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

mailto:riopretoprev@riopreto.sp.gov.br
http://www.riopreto.sp.gov.br